
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 01 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 08 • OUTROS - 15

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ   UESPI

O REIT OR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

-Portaria nº 1188, de 29 de setembro de 2014 - Exonerar YOLANDA
SYLVIA  PARENTE NUNES, matrícula 177274-X, da função gratificada
de Recepcionista, Símbolo DAI-6, do Centro de Ciências da Saúde
CCS, Campus “Poeta Torquato Neto”.

-Portaria nº 1189, de 29 de setembro de 2014 - Designar ANTONIA DE
CARVALHO LEÃO , matrícula 087830-8, para exercer a função
gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6, no Centro de Ciências
da Saúde  CCS, Campus “Poeta Torquato Neto”.

-Portaria nº 1190, de 29 de setembro de 2014 - Exonerar SUELMA
CELESTE UCHÔA DE OLIVEIRA , matrícula 280378-0, do  cargo  de
Secretário  de  Apoio  Administrativo, Símbolo DAS-2, do Centro de
Ciências  Humanas e Letras  CCHL, Campus “Poeta Torquato Neto”.

-Portaria nº 1191, de 29 de setembro de 2014 - Nomear ELIEGE MARIA
RODRIGUES DE DEUS, matrícula 001202-5, para exercer o cargo de
Secretário de Apoio Administrativo,            Símbolo DAS-2, do Centro
de Ciências  Humanas e Letras  CCHL, Campus “Poeta Torquato Neto”.

-Portaria nº 1192, de 29 de setembro de 2014 - Nomear RAIMUNDO
DUTRA DE ARAÚJO , matrícula 170611-0, para exercer o cargo de
Coordenador Geral do Núcleo da UESPI, em Simplício Mendes, Símbolo
DAS-3. Designar o referido servidor para responder pelas atividades
inerentes ao Programa Nacional de Formação de Professores da
Educação Básica  PARFOR, nesta IES.

-Portaria nº 1193, de 29 de setembro de 2014 - Nomear LUCILE DE
SOUSA MOURA, matrícula 147669-6, para exercer o cargo de
Coordenador Geral do Núcleo da UESPI, em Simões, Símbolo DAS-
3.Designar a referida servidora para responder pela Assessoria de
Modernização Administrativa e Projetos, vinculada à Pró-reitoria de
Administração e Recursos Humanos  PRAD.

-Portaria nº 1194, de 29 de setembro de 2014 - Designar os membros, a
seguir relacionados, para comporem a Banca Examinadora da 3ª Etapa
Teste de Aptidão Física do Concurso Público da Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Piauí - 2014, nos dias 02 e 03/10/2014.

Nome Órgão Função
Prof. Moisés Mendes da Silva UESPI Presidente
Prof. Antônio Martins Neto UESPI Membro
Prof. Francisco Evaldo Orsano UESPI Membro
Prof. Ivaldo Coelho Carmo UESPI Membro

-Portaria nº 1195, de 29 de setembro de 2014 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de VALMIR NUNES
COSTA, matrícula 157396-9, do quadro efetivo de docentes, lotado no
Campus “Heróis do Jenipapo”,  em Campo Maior,  de  Assistente Nível
I, T.I. 40 horas para Adjunto Nível I, T.I. 40 horas.

-Portaria nº 1196, de 29 de setembro de 2014 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de GLADST ONE DE
ALENCAR ALVES, matrícula 280321-6, do quadro efetivo de docentes,
lotado no Centro de Ciências da Natureza - CCN, no Campus “Poeta
Torquato Neto”, de Professor Assistente Nível I - DE para Professor
Adjunto Nível I - DE.

-Portaria nº 1197, de 29 de setembro de 2014 - Designar ANA KÉRCIA
PEREIRA DA SILVA , matrícula nº 269424-7, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Biblioteca, Símbolo DAI-7, no Campus
da UESPI, em Valença do Piauí.

-Portaria nº 1198, de 30 de setembro de 2014 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Mestre, de ALAINY  ROSADO
LEITÃO , matrícula 086350-5, do quadro efetivo de docentes, lotado
no Campus “Clóvis Moura”, de Auxiliar Nível III  T.I. 40 horas para
Assistente Nível I  T.I. 40 horas.

-Portaria nº 1199, de 30 de setembro de 2014 - Designar IVANEIDE
LOPES DA SILVA, matrícula nº 177343-7, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Esportes, Símbolo DAI-7, no Centro
de Ciências da Natureza  CCN, do Campus “Poeta Torquato Neto”.
Designar a referida servidora para prestar serviços na Coordenação
do Curso de Educação Física, no Centro de Ciências da Saúde  CCS,
do Campus “Poeta Torquato Neto”.

-Portaria nº 1200, de 30 de setembro de 2014 - Designar KALLEBE SIL VA
SANTOS, matrícula nº 269838-2, para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Biblioteca, Símbolo DAI-7, no Campus “Professor
Ariston Dias Lima”, em São Raimundo Nonato. Designar o referido
servidor para prestar serviços no Departamento de Gestão de Pessoas -
DGP, da Pró-reitoria de Administração e Recursos Humanos  PRAD.

-Portaria nº 1201, de 30 de setembro de 2014 - Designar NILSON OLIVEIRA
MOURA ,matrícula nº 280026-8, para exercer a função gratificada de
Recepcionista, Símbolo DAI-6, no  Campus “Professor Possidônio
Queiroz”, em Oeiras. Designar o referido servidor para prestar serviços na
Coordenação do Curso de Administração, no Centro de Ciências Sociais
Aplicadas  CCSA, do Campus “Poeta Torquato Neto”.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

- Portaria nº 1202, de 30 de setembro de 2014 - Designar KARLA MARIA
ABREU DOS SANTOS,     matrícula nº 269358-5, para exercer a função
gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6, no  Campus “Professor
Ariston Dias Lima”, em São Raimundo Nonato. Designar a referida
servidora para prestar serviços na Coordenação do Curso de
Enfermagem, no Centro de Ciências da Saúde  CCS, do Campus “Poeta
Torquato Neto”.

-Portaria nº 1203, de 01 de outubro de 2014 - Designar ALZIRA  LÚCIA
FERREIRA DE SAMPAIO MELO ,  matrícula nº 092712-X, para exercer
a função gratificada de Chefe da Seção de Materiais e Serviços Gerais,
Símbolo DAI-7, no  Campus da UESPI, em Valença do Piauí. Designar
a referida servidora para prestar serviços no Departamento de  Materiais
e Serviços Gerais, nesta IES.

- Portaria nº 1204, de 01 de outubro de 2014 - Nomear ANA CLÁUDIA
COELHO ALBUQUERQUE, para exercer o cargo de Coordenador Geral
do Núcleo da UESPI, em Colônia do Gurguéia, Símbolo DAS-3. Designar
a referida servidora para prestar serviços na Comissão Permanente de
Licitação  CPL, nesta IES.

-Portaria nº 1205, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, da Professora  SAMMARA
JERICÓ ALVES FEITOSA, matrícula 170588-X, do Quadro Efetivo de
Docentes, lotada no Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos, de
Professor Auxiliar  Nível I, TI-40 horas para Professor Auxiliar Nível II,
TI-40 horas.

-Portaria nº 1206, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, da Professora  SIMONELL Y
VALÉRIA  DOS SANTOS MELO, matrícula 147689-X, do Quadro
Efetivo de Docentes, lotada no Campus “Clóvis Moura”, em Teresina,
de Professor Assistente  Nível III - DE,  para Professor Assistente
Nível IV   DE.

-Portaria nº 1207, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, do Professor  ROBSON
CARLOS DA SILVA , matrícula 170597-X, do Quadro Efetivo de
Docentes, lotado no Centro de Ciências da Educação, Comunicação e
Artes - CCECA, de Professor Adjunto Nível I - DE  para Professor
Adjunto Nível II - DE.

-Portaria nº 1208, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, do Professor  RAIMUNDO
NONATO RODRIGUES, matrícula 027328-7, do Quadro Efetivo de
Docentes, lotado no Centro de Ciências da Natureza - CCN, de Professor
Adjunto Nível II - DE  para Professor Adjunto Nível III - DE.

-Portaria nº 1209, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, do Professor GILDARTE
CRONEMBERGER LOBÃO DO RÊGO , matrícula 131790-3, do Quadro
Efetivo de Docentes, lotado no Campus “Clóvis Moura”, em Teresina,
de Professor Auxiliar  Nível III, TP-20 horas  para Professor Auxiliar
Nível IV, TP-20 horas.

- Portaria nº 1210, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, do Professor FRANCISCO
DAS CHAGAS ALVES LIMA , matrícula 227017-0, do Quadro Efetivo
de Docentes, lotado no Centro de Ciências da Natureza - CCN, de
Professor Adjunto Nível II - DE para Professor Adjunto Nível III  DE.

- Portaria nº 1211, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, do Professor JOSÉ MÁRCIO
CORREIA DE QUEIROZ , matrícula 227067-6, do Quadro Efetivo de
Docentes, lotado no Campus “Professor Antônio Giovanni Alves de
Sousa”, em Piripiri, de Professor Adjunto Nível I - DE para Professor
Adjunto Nível II  DE.

- Portaria nº 1212, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, do Professor FRANCISCO
GOMES RIBEIRO FILHO , matrícula 170702-7, do Quadro Efetivo de
Docentes, lotado no Campus “Clóvis Moura”, em Teresina, de
Professor Assistente Nível II, TP 20 horas para  Professor Assistente
Nível III, TP 20 horas.

- Portaria nº 1213, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, da Professora FRANCISCA
LÚCIA DE LIMA , matrícula 085949-4, do Quadro Efetivo de Docentes,
lotada no Centro de Ciências da Natureza  CCN, de Professor
Associado  Nível II - DE para  Professor Associado Nível III  DE, a
partir de 11.10.2014.

- Portaria nº 1214, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, do Professor MANOEL
GABRIEL RODRIGUES FILHO , matrícula 146587-2, do Quadro Efetivo
de Docentes, lotado no Centro de Ciências da Natureza  CCN, de
Professor Adjunto  Nível II - DE para  Professor Adjunto Nível III  DE.

- Portaria nº 1215, de 01 de outubro de 2014 - Nomear MARIA  XAVIER
ROMEIRO NET A, para exercer o cargo de Coordenador Geral do Núcleo
da UESPI, em Redenção do Gurguéia, Símbolo DAS-3. Designar a
referida servidora para prestar serviços na Assessoria de Comunicação
ASCOM, nesta IES.

- Portaria nº 1216, de 01 de outubro de 2014 - Autorizar a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, da Professora BENEILDE
CABRAL MORAES , matrícula 227108-7, do Quadro Efetivo de
Docentes, lotada no Centro de Ciências da Natureza  CCN, de Professor
Assistente  Nível II - DE para  Professor Assistente Nível III  DE, a
partir de 04.10.2014.

- Portaria nº 1217, de 02 de outubro de 2014 - Nomear ROSA MARIA
FONTINELE BRITO , para exercer o cargo de Coordenador Geral do
Núcleo da UESPI, em Palmeirais, Símbolo DAS-3. Designar a referida
servidora para prestar serviços na Pró-reitoria de Extensão, Assuntos
Estudantis e Comunitários - PREX, nesta IES.

- Portaria nº 1218, de 02 de outubro de 2014 - Nomear MCKLINLEY
OLIVEIRA DIAS  para exercer o cargo de Coordenador Geral do Núcleo
da UESPI, em Santa Filomena, Símbolo DAS-3. Designar o referido
servidor para prestar serviços no Comitê de Ética em Pesquisa,
vinculado à PROP, nesta IES.

Teresina, 02 de Outubro de 2014

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

Portaria CEPEX 027/2014               Teresina, 01 de outubro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 10502/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em reunião plenária do dia 25 de setembro 2014,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião plenária do dia 30 de setembro de 2014,

RESOLVE

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho do Professor, JOSÉ
CARLOS DE SOUSA, ASSISTENTE I, T.I - 40h, do quadro efetivo de

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI

O REIT OR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

-Portaria nº 1219, de 02 de outubro de 2014 - Exonerar ÉRICA LENE DA
SILVA SANTOS, matrícula 269339-9, da função gratificada de Chefe
da Seção de Pessoal e Financeiro, Símbolo DAI-7, no  Campus de
Valença do Piauí.

-Portaria nº 1220, de 02 de outubro de 2014 - Exonerar SANDRA MARIA
DOS SANTOS BARROS, matrícula 283116-3, da Função Gratificada
de Recepcionista, Símbolo DAI-6, do Campus de Valença do Piauí.

-Portaria nº 1221, de 02 de outubro de 2014 - Designar SANDRA MARIA
DOS SANTOS BARROS, matrícula 283116-3, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro, Símbolo DAI-7,
no  Campus de Valença do Piauí.

-Portaria nº 1222, de 02 de outubro de 2014 -  Designar MARIA GORETE
MONTEIRO , matrícula 000479-X, para exercer a função gratificada de
Recepcionista, Símbolo DAI-6, do Campus de Valença do Piauí.

-Portaria nº 1223, de 02 de outubro de 2014 - Exonerar DÉBORA
LAIANNY CARDOSO SOARES , matrícula 280774-2, das atividades
atinentes ao cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em
História, no Campus “Professor Possidônio Queiroz”, em Oeiras.

-Portaria nº 1224, de 02 de outubro de 2014 - Nomear PEDRINA NUNES
DE ARAÚJO , matrícula 286148-8, para exercer o cargo de Coordenador
do Curso de Licenciatura Plena em História, Símbolo DAS-2, no Campus
“Professor Possidônio Queiroz”, em Oeiras.

Teresina, 02 de Outubro de 2014

NOUGA CARDOSO
Reitor

Of.  109

docentes, lotado no Campus “Dra. Josefina Demes” em Floriano, desta
IES, para DE, Dedicação Exclusiva.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CEPEX

Portaria CEPEX 028/2014               Teresina, 01 de outubro
de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 05200/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Exten
são, em reunião plenária do dia 25 de setembro 2014,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião plenária do dia 30 de setembro de 2014,

RESOLVE

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho da Professora, MARIA
DA CRUZ SOARES DA CUNHA LAURENTINO , ASSISTENTE I, T.I -
40h, do quadro efetivo de docentes, lotada no Campus Clóvis Moura
– CCM, desta IES, para DE, Dedicação Exclusiva.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CEPEX

Portaria CEPEX 029/2014                Teresina, 01 de outubro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 11209/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em reunião plenária do dia 25 de setembro 2014,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento, em reunião plenária do dia 30 de setembro de 2014,

RESOLVE

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho do Professor, LEONARDO
DAVI GOMES DE CASTRO OLIVEIRA , ASSISTENTE I, T.I - 40h, do
quadro efetivo de docentes, lotado no Campus “Prof. Alexandre Alves
de Oliveira” em Parnaíba, desta IES, para DE, Dedicação Exclusiva.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CEPEX



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  - CONAPLAN

PORTARIA  CONAPLAN 083/2014     Teresina, 01 outubro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições
legais,

Considerando o processo nº 08991/14,
Ad Referendum do Conselho de Administração e Planejamento,

RESOLVE:

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes da
Professora  MIRIAN FOLHA  DE ARAÚJO OLIVEIRA, Auxiliar IV, T.I. –
40, lotada no Campus de Corrente, no período de 01/08/2014 a 01/08/
2015, para Mestrado Acadêmico em Educação, na Universidade do Oeste
de Santa Catarina – UNOESC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/08/2014.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CONAPLAN

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº059/2014     Teresina, 29 de setembro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 259/2014,
Considerando o processo nº 04995/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 25/09/2014,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar a criação e o funcionamento do Curso de
Licenciatura Plena em Pedagogia, na Modalidade de Educação a
Distância, nos polos de Apoio Presencial UAB de Luís Correria, Paes
Landim e Regeneração.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a 23/01/2014.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº060/2014   Teresina, 29 de setembro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 257/2014,
Considerando o processo nº 04993/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 25/09/2014,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar a criação e o funcionamento do Curso de
Licenciatura Plena em História, na Modalidade de Educação a Distância,
nos polos de Apoio Presencial UAB de Anísio de Abreu, Bom Jesus,
Buriti dos Lopes, Campo Maior, Gilbués, Luís Correia, Luzilândia, Marcos
Parente, Oeiras, Picos, Pio IX, Piracuruca, Piripiri, São João do Piauí,

Simões, Simplício Mendes, Teresina, União, Valença do Piauí.
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação

retroagindo seus efeitos a 23/01/2014.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº061/2014   Teresina, 29 de setembro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 256/2014,
Considerando o processo nº 04992/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 25/09/2014,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar a criação e o funcionamento do Curso de
Licenciatura Plena em Letras/Espanhol, na Modalidade de Educação a
Distância, nos polos de Apoio Presencial UAB de Anísio de Abreu, Barras,
Esperantina, Gilbués, Jaicós, Luís Correia, Luzilândia, Monsenhor Gil,
Paes Landim, Regeneração e Teresina.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a 23/01/2014.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº062/2014  Teresina, 29 de setembro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 255/2014,
Considerando o processo nº 04991/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 25/09/2014,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar a criação e o funcionamento do Curso de
Licenciatura Plena em Letras/Inglês, na Modalidade de Educação a
Distância, nos polos de Apoio Presencial UAB de Barras, Bom Jesus,
Castelo do Piauí, Esperantina, Paes Landim, Pio IX, Teresina e Uruçuí.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a 23/01/2014.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº063/2014  Teresina, 29 de setembro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 260/2014,
Considerando o processo nº 04996/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 25/09/2014,

R E S O L V E:

Ar t. 1º – Autorizar a criação e o funcionamento do Curso de
Licenciatura Plena em Letras Português, na Modalidade de Educação a



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

Distância, nos polos de Apoio Presencial UAB de Água Branca, Campo
Maior, Castelo do Piauí, Picos, Piripiri e Regeneração.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a 23/01/2014.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº064/2014   Teresina, 30 de setembro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e

Considerando o processo nº 01495/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 25/09/2014,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto do Programa de Residência
Multiprofissional em Saúde da Família e Comunidade, da Universidade
Estadual do Piauí.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº065/2014   Teresina, 30 de setembro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e

Considerando o processo nº 01491/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 25/09/2014,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar o Projeto do Programa de Residência Médica em
Clínica Cirúrgica, da Universidade Estadual do Piauí.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº066/2014  Teresina, 30 de setembro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições legais e

Considerando o processo nº 01290/14,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 25/09/2014,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto do Programa de Residência Integrada
Multipr ofissional em Terapia Intensiva do Adulto, da Universidade
Estadual do Piauí.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº067/2014     Teresina, 02 de outubro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o memo PREG no 505/2014
Considerando o artigo 60, inciso XXIV, do Estatuto da Universidade

Estadual do Piauí,
RESOLVE:

Ar t. 1º - Alterar o Calendário Acadêmico/Administrativo do ano
de 2014, conforme especificado abaixo:

ATIVIDADE DATA ATUAL DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL DE
 TRANSFERÊNCIA INTERNA 15/12/2014 01/12/2014

LANÇAMENTO DO EDITAL DE
TRANSFERÊNCIA EXTERNA 06/10/2014 e 16/01/2014 16/01/2015

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº068/2014     Teresina, 02 de outubro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o memo PREG no 244/2014
Considerando o artigo 60, inciso XXIV, do Estatuto da

Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE:

Ar t. 1º – Antecipar o Prazo Final de entrega dos encargos docentes
2015.1, de 23/10/2014 para 10/10/2014.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

Of.  108

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

PORTARIA SESAPI/GAB N°.1134 /2014

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e, tendo em vista o que determina a portaria Nº 1.459, de
24 de Junho de 2011 a qual institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde
- SUS- a Rede Cegonha, em seu o artigo 8º -I -d.

                                                      Teresina (PI), 30 de Setembro de  2014.
RESOLVE:
                   Ar t. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 0115 de 28 de março
de 2012.
                   Ar t. 2º- Instituir o Grupo Condutor Estadual da Rede Cegonha-
GCERC- do Estado do Piauí formado por representantes da Secretaria
Estadual de Saúde- SES, da Prefeitura Municipal de Teresina/FHT, do
Conselho de Secretários Municipais de Saúde  COSEMS e do Ministério
da Saúde   MS.
                   Ar t. 3º- Definir como responsabilidades do GCE-RC as seguintes
atribuições, constantes na portaria 1.459, de 24 de Junho de 2011:

1- Mobilizar os dirigentes políticos do SUS em cada fase de
operacionalização da Rede Cegonha;

2- Apoiar a organização dos processos de trabalho voltados
á implantação/ implementação da Rede;



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

3- Identificar e apoiar a solução de possíveis pontos críticos
em cada fase de operacionalização da Rede Cegonha;

4- Monitorar e avaliar o processo de implantação/
implementação da Rede;

                    Ar t. 4º - Designar para compor o referido Grupo Condutor
Estadual da Rede Cegonha- GCERC, sob a coordenação do primeiro
componente os seguintes membros:

a- Cristiane Maria Ferraz Damasceno Moura Fé-
Superintendente de Atenção Integral á Saúde

b- Iris Mar y Meneses do Amaral   Assistente Social da
Superintendência de Atenção Integral à Saúde e Fundação
Hospitalar de Teresina

c- Maria Rosa de Morais Milanêz  Gerente de Atenção à Saúde
d- Maria Auzeni de Moura Fé  Coordenadora de Atenção à

Saúde da Mulher
e- Rosa Laura Reis Melo  Coordenadora de Atenção a Saúde

da Criança e do Adolescente
f- Leopoldina Cipriano Feitosa   Assessora Técnica do

COSEMS-PI

g- Soraya Maria de Albuquerque Pessoa  Psicóloga e
Apoiadora Institucional do Ministério da Saúde

h- Carmem Viana Ramos - Nutricionista e Consultora do
Ministério da Saúde para Atenção á Saúde da Criança

i- Zenira Mar tins Silva  Coordenadora de Análise e
Divulgação de Tendências em Saúde

j- Maria Ângela dos Santos Freitas - Coordenadora de
Processamento em Saúde/DUCARA

k- Mônica da Silva Pinto Cronemberger  Enfermeira da
Gerência de Vigilância em Saúde

l- Cassandra Pereira Borges Costa  Gerente de Atenção
Básica

m- Luciana Sena Sousa - Coordenadora de Gestão da Atenção
Básica

n- Karinna Alves Amorim de Sousa  Coordenadora de Doenças
Transmissíveis

o- Gisela Maria Silva de Brito - Coordenadora de Atenção á
Saúde do Idoso/Adulto

p- Symonara Karina Medeiros Faustino  Diretora do
Laboratório Central de Saúde Pública/ LACEN

q- Wilka Nadja Mendes - Superintendência de Assistência á
Saúde / DUDOH

     Ar t. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, EM
TERESINA  PI, 30 DE SETEMBRO DE 2014.

   CIENTIFIQUE-SE,
   PUBLIQUE-SE,

                       CUMPRA-SE.
Atenciosamente,

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2602

PORTARIA SESAPI/GAB N°. 1196 /2014
 Teresina (PI),  30 de setembro de 2014.

Dispõe sobre a estruturação, composição e competência do
Fórum Regional da Rede Cegonha do Vale Rio Guaribas/Picos.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando as disposições contidas na Portaria do GM/
MS nº 1.459, de 24 de junho de 2011, que institui no âmbito do
Sistema Único de Saúde-SUS-a Rede Cegonha;
Considerando a necessidade de se aprimorar a assistência a
gestante, à puérpera, ao recém-nascido de até 28 dias e a
criança de até 2 anos de idade;
Considerando a necessidade de se caracterizar os aspectos
ligados á assistência pré-natal, ao parto, ao recém-nascido

até 28 dias, e criança ate 2 anos de idade, ao abortamento e ao
puerpério,bem como os aspectos institucionais, sociais,
econômica e culturais, que influem na  mortalidade materna,
infantil e fetal;
Considerando a necessidade de se produzir informações
fidedignas para assessorar as instituições responsáveis pelos
serviços de assistência ao pré-natal, parto, recém-nascido
até 28 dias, e criança de até 2 anos de idade, puerpério
orientando-os quanto ás providências necessária para a
redução da mortalidade materna, infantil e fetal;
Considerando a necessidade de se estabelecer o processo
de vigilâncias das mortes maternas, infantis e fetal.

RESOLVE:

Art .1º - Dispor sobre a estruturação, composição e
competência do Fórum Regional da Rede Cegonha do Território Vale
do Rio Guaribas - FRRC, que possui caráter ético, educativo, consultivo
e propositivo.

Art.2º - Definir que o Fórum Regional da Rede Cegonha do
Território Vale do Rio Guaribas no Estado do Piauí é ligada diretamente
a Secretaria Estadual de Saúde  SESAPI/Coord. Regional de Saúde do
Território do Vale do Rio Guaribas, por meio da Superintendência de
Atenção Integral á Saúde  SUPAT.

 Ar t.3º - Estabelecer ao Fórum Regional da Rede Cegonha do
Território Vale do Rio Guaribas - FRRC as seguintes atribuições:

 a-  Avaliar a assistência ao pré-natal; ao parto, ao puerpério e
ao recém-nascido de até 28 dias, e criança até 2 anos de idade, no
território do Vale do Rio Guaribas, relacionadas com as causas de
mortalidade materna, infantil e fetal;

 b- Elaborar propostas e orientar as ações de organização de
assistência qualificada á gestante, à puérpera e ao recém-nascido de
até 28 dias e criança até 02 anos de idade, com o objetivo de reduzir a
mortalidade materna, infantil e fetal por causas evitáveis;

 c- Monitorar a assistência oferecida á gestante, á puérpera e
ao recém-nascido de até 28 dias e a criança de até 2 anos de idade no
território, relacionadas com as causas de mortalidade materna, infantil
e fetal;

 d- Divulgar os dados e proposta elaboradas pela FRRC para
órgãos competentes e a sociedade em geral com o objetivo de orientar
sobre as intervenções necessárias a qualificação da rede de atenção
obstétrica e neonatal;

  e- Articular os órgãos da Rede de Atenção obstétrica e
neonatal para informa-los e sensibilizá-los sobre as discussões e
proposições do Fórum.

 Ar t.4º-O Fórum Regional da Rede Cegonha do Território Vale
do Rio Guaribas - FRRC - será composta por uma Coordenação sob a
responsabilidade da SESAPI/Coord. Regional de Saúde do Território
do Vale do Rio Guaribas, uma sub-coordenação sob a responsabilidade
da CIR  e uma Secretaria Executiva sob a responsabilidade da SESAPI/
Coord. Regional de Saúde do Território do Vale do Rio Guaribas.

Ar t.5°-O Fórum Regional da Rede Cegonha do Território Vale
do Rio Guaribas - FRRC - contará com uma câmara Técnica formada
por representantes dos seguintes comitês: Comitê de Prevenção do
Óbito Infantil de Picos; Comitê Hospitalar de Prevenção do Óbito Infantil
e Materno, Comitê Estadual de Prevenção do Óbito Materno do Piauí.

Ar t.6°- O Fórum Regional da Rede Cegonha do Território
Vale do Rio Guaribas - FRRC - será composta pelos seguintes órgãos
e membros:

1-COORDERNAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DE PICOS-PI
TITULAR:  Verônica Lourdes Lima Batista Maia  Coord. Regional de
Saúde de Picos
SUPLENTE: Hamilton da Silva Lacerda  Técnico Administrativo

2- UNIDADE MISTA DE IPIRANGA  - PI
TITULAR :  Maria Valdete de Lima  Secretária de Saúde e Enfermeira
Obstetra
SUPLENTE: Antônio Gilvá Ramos Barroso  Diretor da Unidade Mista



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

3- CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA  CRM - PICOS
TITULAR: José Virgílio de Moura Bezerra  Presidente Regional do
CRM
SUPLENTE: Celsa Jayce Teotônio  Assistente Administrativo

4-CONSELHO DA SAÚDE DA MULHER DE PICOS
TITULAR:  Elvira Marques da Luz   Coord. da Saúde da Mulher de
Picos
SUPLENTE: Tatiana Luz Rocha  Médica Obstetra

5-UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ (PICOS) - UFPI
TITULAR:  Valéria Lima de Barros - Professora
SUPLENTE: Artimízia Francisco de Sousa  Professora

6-HOSPITAL REGIONAL  JUSTINO LUZ (PICOS)
TITULAR:  Anagé Maria de Lima Cavalcante Félix- Coord. do Centro
Cirúrgico
SUPLENTE:  Raimundo Nonato de Andrade Maia  Médico Obstetra

7-UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ (PICOS) - UESPI
TITULAR:  Juliana Bezerra Macedo - Professora
SUPLENTE: Kellya Rhawyllssa Barros Luz   Professora

8-HOSPITAL MUNICIP AL ZUCA BATISTA  SIMÔES -PI
TITULAR:  Maria Claudemir Feitosa de Carvalho  Secretária
Administrativa
SUPLENTE:  Maria Suely de Carvalho  Diretora do Hospital Municipal
Juca Batista

9-HOSPITAL ESTADUAL NOBERTO ÂNGELO  FRONTEIRAS-PI
TITULAR:  Maria da Conceição Gomes Alves de Sousa   Pereira  Diretora
Geral
SUPLENTE:  Aline Raquel de Sousa Ibiapina  Coord. de Enfermagem

10 - HOSPITAL REGIONAL  MARIANA  PIRES FERREIRA
PAULISTANA-PI
TITULAR: Sirleide da Silva Sousa  Diretora Geral
SUPLENTE: Maria Francisca Rodrigues Lins  Coord. de Enfermagem

11 - HOSPITAL FLORISA SILVA DE JAICÓS - PI
TITULAR:  Fábia Celina Freitas Crisanto  Coord. de Enfermagem
SUPLENTE: Lia Raissa Bezerra Angelim Crisanto  Enfermeira
Supervisora

12 - MINISTÉRIO PÚBLICO
TITULAR : Aline A, de C. Bezerra  Técnico Ministerial
SUPLENTE:  Bruno C. B. de Carvalho   Técnico Ministerial

13  COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL - CIR
TITULAR:  Valternir Angelim da Silva  Secretário Municipal de Saúde
de Queimada  Nova
SUPLENTE: Naerton Silva Moura -  Secretário Municipal de Saúde de
Sussuapara

Art. 7º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
EM TERESINA  PI, 30 DE SETEMBRO DE 2014.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE,

                    CUMPRA-SE.

    Atenciosamente,

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2603

PORTARIA SESAPI/GAB Nº 1197/14, Teresina-PI, 01 de outubro 2014.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº 28 de 09 de
junho 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração Pública do
Estado do Piauí, e,

CONSIDERANDO a realização do concurso público para preenchimento
de vagas no âmbito desta SESAPI, com a posse da candidata nomeada no
ano de 2008 onde entrou em pleno exercício de suas funções;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 41, da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 19/1998, a qual
menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo exercício os
servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de
concurso público;

CONSIDERANDO o grave incidente ocorrido no dia 24 de outubro de
2011, ocasião em que a sede da Secretaria Estadual da Saúde foi consumida
integralmente por incêndio de grandes proporções, que acarretou na
destruição de toda documentação e processos, inclusive, informações
documentais referentes aos processos de estabilidades dos servidores
admitidos no ano de 2008;

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica considerado estável na forma do Art. 41, da CF/88, a servidora
desta Secretaria da Saúde, conforme abaixo especificado:

RELAÇÂO DE SERVIDOR PARA PUBLICAÇÂO DE ESTABILIDADE
Matricula Nome Cargo Admissão

01 280386-X Samara Maria Moura Teixeira SousaEnfermeiro 04/05/2008

Art. 2º. Porventura o(a) servidor(a) mencionado(a) nesta Portaria, já tenha
sido efetivado(a) anteriormente, que sua atual efetivação seja
desconsiderada.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua Publicação.
Art. 4º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 01
de outubro de 2014.

             MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
                   Secretário de Estado da Saúde

Of.  2610

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA ATI. GAB. DG. N° 026/2014

Designa Elisiario Barbosa da Rocha como Tomador de Suprimento de
Fundos desta Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí  ATI.

A Diretora Geral da Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí  ATI, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5° da Lei n°
5.643, de 12 de abril de 2007, que dispõe sobre a criação da Agência de
Tecnologia do Estado do Piauí e dá outras providências;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5°, inciso III, IV e V da Lei
Estadual n° 5.643, de 12 de abril de 2007, que dispõe sobre a criação da
Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí e dá outras
providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 11.758 de 09 de junho de 2005, que
estabelece normas para concessão, aplicação e prestação de contas de
Suprimento de Fundos, no âmbito do Poder Executivo Estadual;

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do art. 2º do
aludido Decreto, que determina que, nos casos excepcionais, de
comprovada necessidade e devidamente justificados, poderão ser
nomeados servidores ocupantes unicamente de cargos em comissão,
ficando estes obrigados, quando exonerados, a apresentar a prestação de
contas dos recursos em seu poder, no prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis a contar da data da exoneração, independentemente do prazo normal
estabelecido neste Decreto. O tomador de Suprimento de Fundos que
assim não proceder, responderá administrativa, civil e penalmente;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor controle das
aplicações e prestações de contas do Suprimento de Fundos desta ATI;

CONSIDERANDO o compromisso desta ATI com a eficiência da
gestão pública estadual e com a melhoria a qualidade dos serviços
prestados pelo Estado.



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

RESOLVE:

Art. 1° Designar o ocupante de cargo em comissão, Elisiario Barbosa da
Rocha, portador da matrícula nº 285963-7, como Tomador de Suprimento
de Fundo desta Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí,
a contar desta data.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Teresina-PI, 01 de outubro de 2014

Christianne Ferreira de Alencar Pires Rebelo
Diretora Geral da ATI

PORTARIA ATI. GAB. DG. N° 027/2014

Designa Elisiario Barbosa da Rocha responsável pela gestão e
fiscalização de contratos, firmado entre a Agência de Tecnologia da
Informação do Estado do Piauí e as empresas Servi-San Ltda. e Servi-
San Vigilância e Transporte de Valores Ltda.

A Diretora Geral da Agência de Tecnologia da
Informação do Estado do Piauí  ATI, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 5° da Lei n° 5.643, de 12 de abril de 2007, que dispõe sobre a
criação da Agência de Tecnologia do Estado do Piauí e dá outras
providências;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5°, inciso III,
IV e V da Lei Estadual n° 5.643, de 12 de abril de 2007, que dispõe sobre a
criação da Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí e dá
outras providências;

CONSIDERANDO o compromisso desta ATI com a
eficiência da gestão pública estadual e com a melhoria a qualidade dos
serviços prestados pelo Estado.

RESOLVE:

Art. 1° Designar o ocupante de cargo em comissão, Elisiario Barbosa da
Rocha, portador da matrícula nº 285963-7, como atual responsável pela
gestão e fiscalização do Contrato nº 07/2012, Contrato nº 11/2014 e Contrato
nº 19/2012, celebrado entre a ATI e a empresa Servi-San Ltda. E Contrato
nº 12/2014 e Contrato nº 18/2012, celebrado entre a ATI e a empresa Servi-
San Vigilância e Transporte de Valores Ltda.

 Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Teresina-PI, 01 de Outubro de 2014.

Christianne Ferreira de Alencar Pires Rebelo
Diretora Geral da ATI

Of.  946

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Portaria N.º DGE/109/2014
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais.

Designa o Engenheiro responsável pela fiscalização
da execução dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva, Matrícula
n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato
PJU-51/2014, que tem como objetivo a Execução dos Serviços de
Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente –
CBUQ de diversas ruas no Município de Coivaras-PI, com área total de
15.300,00m². Conforme Processo Administrativo N°0268/2014.

Retroagindo seus efeitos a 16 (dezesseis) de julho de 2014.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
em Teresina, 23 de setembro de 2014.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral – DER/PI

Of.  298

Portaria N.º DGE/111/2014

Designa servidores para compor a comissão
para a realização do Inventário Geral dos Bens
Móveis e Imó
veis do DER-PI referente ao exercício 2014.

 O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais.

- O teor da comunicação emanada do Setor de Material e Patrimônio
(SMP/DER-PI) para a Diretoria de Unidade Administrativa (DUAD/DER-
PI), datada de 22/09/2014;

- O Mem./DUAD/51/2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                

R E S O L V E

      DESIGNAR, os servidores José João dos Santos (Agente
Administrativo I - Matrícula: 05495-0), Raimundo Nonato da Silva I (Agente
Administrativo Financeiro  Matrícula: 005012-1), José Venicio Moura
(Agente Administrativo Financeiro  Matrícula: 05554-9) e Francisco José
Cavalcante da Paz (Motorista  Matrícula: 05129-2) para, sob a presidência
do primeiro, procederem à execução e consolidação do Inventário de
Bens Móveis e Imóveis desta Autarquia Rodoviária Estadual  Regiões
Norte / Sul do Estado do Piauí, referente ao Exercício 2.014, pelo período
compreendido entre 29 de setembro a 31 de dezembro de 2014.
                               Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.
                                 DER-PI, em Teresina (PI), 29 de setembro de 2.014.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
   Diretor Geral  DER/PI

Of.  303

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: A.A.002.1.013239/13-74
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí - SEAD
Contratada: CLAUDINO S.A. LOJAS DE DEPARTAMENTOS.
Objeto: Referente a compra de um Split Springer Carrier, conforme
memorando nº 039/2013.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da lei n° 8.666/93.
Valor: R$: 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais)
Fonte do Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: João Henrique de Almeida Sousa, Secretário de Administração
do Estado do Piauí.

Of.  2617

Of.  2624



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 50/2014 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí  SEINFRA, designada pela Portaria nº 16.04/14-GS, de 06/
03/2014, através de sua presidente, torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 02/10/2014 às 10:00 (dez) horas
após análise da documentação de habilitação apresentada pelas licitantes
participantes do certame, foi proferido o julgamento, cujo resultado segue:
Empresas Habilitadas: Construtora Novo Milênio Ltda, Rede de
Construções e Perfurações de Poços Ltda e Artconstruções Reformas,
Projetos, Urbanismo e Serviço Ltda, por atender no todo, às exigências do
Edital, ficando aberto o prazo para cumprimento da Lei 8.666/93, a contar
da data da publicação do resultado.

Teresina (PI), 02 de outubro de 2014.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  850

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 020/SSP-PI/2014

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): IT TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ nº
00.608.881/0001-28)
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS N° 011/SSP-PI/2014, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/
2013 – SEMA/PMT, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/
2013 - SEMA/PMT E LIBERAÇÃO Nº 0499/2014 – DLCA/SEAD/PI.
PROCESSO: N.º AA.027.1.003087/14-29.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO E
INSTALAÇÃO DE 06(SEIS) PONTOS DE CONECTIVIDADE VIA FIBRA
ÓPTICA – SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS POR MEIO DE
LINK DEDICADO VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE MÍNIMA
DE 10 Mbps.
PRAZO DE VIGÊNCIA: UM ANO A CONTAR DE SUA ASSINATURA
VALOR : R$ 33.296,22 (TRINTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E
SEIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS, DOS QUAIS R$ 9.750,00 (NOVE
MIL, SETECENTOS E CINQÜENTA REAIS) CORRESPONDEM A
INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS AO ESTABELECIMENTO DA CONEXÃO, PAGOS POR
EVENTO ATÉ TOTALIZAÇÃO DO REFERIDO VALOR E R$ 23.546,22
(VINTE E TRÊS MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E
VINTE E DOIS CENTAVOS) QUE CORRESPONDENTE AO VALOR
TOTAL DE 06(SEIS) PONTOS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS POR
MEIO DE LINK DEDICADO DE FIBRA ÓTICA NA VELOCIDADE DE
10MBPS, PAGOS MENSALMENTE.
POR OCASIÃO DA ASSINATURA DO CONTRATO A SSP/PI PAGARÁ
A CONTRATADA O VALOR DE R$ 4.875,00 (QUATRO MIL,
OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS) REFERENTES À
INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS AO ESTABELECIMENTO DA CONEXÃO DE 03(TRÊS)
PONTOS PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DO NÚCLEO DE
INTELIGÊNCIA DA SSP/PI (OFÍCIO Nº 1656/NI/2014) E MENSALMENTE
A QUANTIA DE R$ 11.773,11 (ONZE MIL, SETECENTOS E SETENTA E
TRÊS REAIS E ONZE CENTAVOS) REFERENTE AO SERVIÇO DE
COMUNICAÇÃO DE DADOS ENVOLVENDO 03(TRÊS) LINK’S
DEDICADOS DE VIA FIBRA ÓTICA NA VELOCIDADE DE 10 MBPS.
FONTE DE RECURSO: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - FONTE
DE PAGAMENTO: FONTE 100 (TESOURO ESTADUAL) -
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.101.06.122.90.2.329
DATA DE ASSINATURA : 01.10.2014.

Luís Carlos Martins Alves
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

Of.  100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE ADITIV O
AO CONTRATO Nº 034/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: Erika Fernanda Sales Cavalcante.
CNPJ.: 11.748.757/0001-84
Objeto: 1º Aditivo ao Contrato nº 034/2014  acréscimo de 25%(vinte e
cinco por cento) no valor do Contrato nº 034/2014 de fornecimento de
água mineral sem o vasilhame para os Postos Fiscais e  Gerências
Regionais (2ª, 3ª, 5ª e 6ª Regiões Fiscais) da Secretaria da Fazenda do
Estado do Piauí.
Valor: 16.872,53 ( Dezesseis Mil, Oitocentos e Setenta e Dois e
Cinquenta e Três Centavos).
Fundamentação: Artigo 65, I, alínea “b” da Lei nº 8.666/93, Parecer
PGE/PLC 1251/2014 e Processo nº 0066.000.03699/2014-9.
Vigência: a partir da data de sua assinatura e término em 31/12/2014..
Data da Assinatura: 01/10/2014.

EXTRATO DE RESCISÃO
DE CONTRATO Nº 046/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: Collins Daniel Pereira de Meneses.
CPF.: 644.315.173-91
Objeto: Rescindir o Contrato Temporário nº 046/2012.
Vigência: a partir da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 11/06/2014.

EXTRATO DE RESCISÃO
DE CONTRATO Nº 064/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: Denylson Melo Pereira.
CPF.: 021.716.163-42
Objeto: Rescindir o Contrato Temporário nº 064/2012.
Vigência: a partir da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 25/08/2014.

Of.  059

ERRATA AVISO DE PUBLICAÇÃO DE REV OGAÇÃO DE
LICIT AÇÃO

Pregão Eletrônico 18/2014
PROC. ADMINISTRA TIV O N° 0066.0000.05969/2013-1
Objeto: na aquisição de 03 (três) caixas de etiquetas adesivas para
Equipamentos Emissores de Cupom Fiscal (ECF) contendo 500
(quinhentas) folhas com 10 (dez) unidades de selo cada, perfazendo um
total de 15.000 (quinze mil) unidades, objetivando a autenticação de
diversos documentos emitidos por esta SEFAZ.
Valor total anual previsto: R$ 28.671,50 (vinte e oito mil, seiscentos e
setenta e um reais e cinquenta centavos).
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Art. 49, caput da Lei n° 8.666/93; art. 2, I a III,
Decreto Estadual nº 14.631/2011, Súmula 473 do STF.
Dispositivo: Revogo o presente procedimento licitatório em razão dos
fatos devidamente explicitados no despacho GOF 5 às fls.288 e 289, no
qual requisita a desconsideração da solicitação do demandante e informa
que solucionará a necessidade de etiquetas de forma mais simples, viável,
barata e racional a ser impressa com os recursos que dispõe a SEFAZ, até
que a partir de fevereiro de 2016 seja emitido eletronicamente como
determinado pelo decreto nº 15.621/2014.

Teresina, 02 de outubro de 2014.

Publique-se.

Raimundo Neto de Carvalho
Secretário da Fazenda

Of.  346



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO CONTRATO EM SUBSTITUIÇÃO Nº004/2011

ESPÉCIE: Contrato em Substituição de prestação de serviços por tempo
determinado, sob regime de direito administrativo, avenço entre o Estado
do Piauí, por meio da Secretaria das Cidades e Bruno de Pádua Napoleão
do Rêgo, para prestação de serviços de engenheiro civil. OBJETO: Prazo
do Contrato Nº004/2011, por 12 meses a contar de 07/04/2014, consoante
a Lei Estadual nº 5.309/2003, ao Decreto Nº 15.547/2014 e no que couber a
lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2014
SECRETÁRIO:  RENATO PIRES BERGER (CONTRATANTE), BRUNO
DE PÁDUA NAPOLEÃO DO RÊGO (CONTRATADO) E JOÃO
HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA (INTERVENIENTE)

Of.  42

3ª COORDENAÇÃO REGIONAL
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DE SAÚDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2014.

A 3ª Coordenação Regional de Saúde de Piripiri(PI), sito à AVENIDA
DR. PADUA MENDES, 280, Centro, Piripiri(PI), por seu Pregoeiro, Leonardo
Silva Sousa, nomeado pela portaria nº 01/2014, de 29 de setembro de 2014,
torna público que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL,  com julgamento do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
conforme faculta a Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e legislações
correlatas e demais exigências do Edital.
 OBJETO:  Contratação de empresa especializada para fornecimento de
bens comuns (material de expediente, limpeza, informática e permanente)
conforme especificações detalhadas, e exigências constantes no Edital e
seus anexos.

DATA: 20 de outubro de 2014 (segunda-feira) às 10:00 (dez horas).

LOCAL: 3ª Coordenação Regional de Saúde de Piripiri

A documentação relativa ao presente PREGÃO PRESENCIAL
poderão ser adquiridos mediante a entrega de 01(um) CD-R ou DVD-R
virgem junto a 3ª Coordenação Regional de Saúde de Piripiri.

Piripiri(PI), 01 de outubro de 2014.

Leonardo Silva Sousa
Pregoeiro

Of.  204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL  ESTADUAL  TERESINHA  NUNES DE BARROS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO Nº 013/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2014

Assinatura em 29 de setembro de 2014

Publicado em 29/09/2014, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado.

VIGÊNCIA : De acordo com necessidade do hospital, contados a partir da
emissão da ordem de compra.

CONTRATADO: FENIX COMERCIO E INDÚSTRIA  DE MOVEIS E
EQUIPAMENT O LTDA  inscrita no CNPJ sob o nº 01.095.149/0001-64,
com sede e Fórum na cidade de Teresina  Piauí, na Avenida Santos Dumont,
735  Vila Operária.

OBJETO: Compra de Material Permanente

VALOR : no valor de R$ 105.840,30 (cento e cinco mil e oitocentos e
quarenta reais e trinta centavos).

PROCESSO: 013/2014              MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Of.  211

�

�

�����������	���	�
���������������������	��������������������������������	�	���������
������������������������������
���	����������������������	���������������������������
���	�� ��!����
"���	�#$�	��������	��%������"��	�	�%�	���
����������	 ������������	���	�
���������������������	����
���������� ��&�	����	������	�
�
���	�� � ���������� �	
���� ������ �������� �� ����������� ��� �������� ����� ���������� ��� #$�	����
����	��%����� �"��	�	�%�	��� ��� �� �	
������ ��� �������� ��� ������������ ��� ���������� ��� ��������
����������������������������������������������������������	�� �!��
�

��	�� #$�	���������	�	������������ ���� !������
'�����
()*�

�(+*,-.��)/01,/*.��2� �(+*,-.��*0(/.��2�

"#� $���%����	����%�������������&$'�$!�(�
)*�+,*�

-.� #"�/""� '0�#1#2�3�������������
�������������������4�

'0�/2�5""1""�
3���������������
����������������
�����4�

"2� $��� ���������1������6�7#"���&$'�$!�
89:'*�

���� #;;� '0�/1<5�3���������������
��%�������������4�

'0�<�#"=1>#�3���
���1���%��������
���������������������
��������������4�

<#� ���?�����@����A���6�������������%�1�������
6�#2".���&$'�$!�B�&�&*�

���� 7;/"� '0�#1>"�3�������������
���������������4�

'0�<"�7=;1""�3��%�
���1����%��������
����������������
�����4�

<7� ���������.����C�1� �6�<#�������&$'�$!�
B��$�*�

���� 2>=� '0�71;5�3��D����������
���������������
�������4�

'0�#�#/"1=/�3�����
���1���%��������
�����������������
������������������
�������4�

</� �������������1� �6�<#������&$'�$!�
B��$�*�

���� 2>=� '0�71;5�3��D����������
���������������
�������4�

'0�#�#/"1=/�3�����
���1���%��������
�����������������
������������������
�������4�

#7� ���C��������������#""�����&$'�$!�89:'*� ���� <//� '0�#17;�3�������������
���������������������4�

'0�7/#1>#�
3���%��������
����������������
������������������
������������4�

#>� E��
������������������&$'�$!���:$F� -.� <";"� '0�71=#�3��D����������
����������������
�������4�

'0�7�5"51="�3��D��
���1�������������
�������������
����������������4�

#;� E����C����?G�%����6�/"".���&$'�$!�H*B�� ����� <<2#� '0�21/5�3������������
����������������
�������4�

'0�=�7/#1/;�3�����
���1����%��������
����������������
�������������������
������������4�

7<� E����C��������.��6������������&$'�$!�
I$'$����

-.� =""� '0�71<"�3��D������������%�
�������4�

'0�<�;="1""�3���
���1�������������
��������������4�

7#� E���������������3���.�1��������������4�2"".��
��&$'�$!&$'$�J�

���� #;;� '0�;1#2�3�������������
�������������������4�

'0�#�7>=1""�3�����
���1����%��������
���������������
�����4�



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

�

77� F���������@�����.���1�����1��� ��6�#/ 7"".���
&$'�$!���'$�$�K9)$�

� � ;"� '0�<>=1#7�3�������
�����������������������
����������D���������4�

'0�</�"5;1/"�
3������%�����1�
���������������
�����������������
�������4�

7/� F���������@����������<L���������1������6�/2".�
��&$'�$!�&*'M�

����� #;;� '0�<>1>#�3��%�������
�����������������������
�������4��

'0�2�<"717=�3����
���1����������D��
����������������������
�������4�

72� F���������@����������#L���������1�������
6�/2"�.���&$'�$!�&*'M�

����� <//� '0�<=1;<�3��%�������
���������������������
�������4��

'0�#�/#"1=/�3�����
���1�������������
����������������
������������������
�������4�

7=� F��������������1������6�7"".���&$'�$!�
F$�:':����&$�

����� /7#� '0�;1/5�3�������������
����������������
�������4�

'0�7�==>1=;�3��D��
���1�������������
����������������
�������������������
������������4�

7>� F��������������1������7=2.���
&$'�$!&$�$�J�

����� 2>=� '0�#157�3�������������
������������D��
�������4�

'0�<�=;>1=;�3���
���1�������������
���������������������
������������������
�������4�

/<� &��.�������������1������6�#2".���&$'�$!�
I*H$�

����� ="� '0�#1/>�3�������������
����������������
�������4�

'0�</;1#"�3�������
����������������
��������������
�������4�

2#� N���������
�1�5""�����&$'�$!�I*H$� ����� <;""� '0�7127�3��D����������
�������������D��
�������4�

'0�=�72/1""�3�����
���1����%��������
������������������
�����4�

27� I��������������&$'�$!���'$&:�� B.� ;/"� '0�"1=/�3�����������
��������������4�

'0�27>1="�
3����C��������
����������������������
����������������4�

�
�
O$F*'��*�$F!�'0�<<"�;"/17=�3����������%����1�������������������������������������������������4��
�
�
E9��$&:��*��F:M$F!����.��������������L�"26#"</�F���E��������L��<"�2#"6#""#1��������E��������L��
7�2226#"""1� ������� :�������� �L� <<�7/=6#""/1� F��� ������������� �L� <#76#""=1� F��� :�������� �L�
=�7"<6#"<7� �� ��	�������������� �� F��� E������� �L�� ;�===657� ��� ����� ����������� ������������ �� �������
�����������������������A�����P����?���
�
���������3��41�"<��������	������#"</��
�
����Q$FE'��*�I$F&��*��:�$F&:��$��:�*�
��':�*'�M:'$F��*�������
�
�
�
�
�

�
�

�

Of.  247

�

�����������	���	�
���������������������	��������������������������������	�	���������
������������������������������
���	����������������������	���������������������������
���	�� ��!����
"���	�#$�	��������	��%������"��	�	�%�	���
����������	 ������������	���	�
���������������������	����
���������� ��������������������	���������#	����������
�
���	�� � ���������� �	
���� ������ �������� �� ����������� ��� �������� ����� ���������� ��� #$�	����
����	��%����� �"��	�	�%�	��� ��� �� �	
������ ��� �������� ��� ������������ ��� ���������� ��� ��������
����������������������������������������������������������	�� �!��
�

��	�� #$�	����	��	�	�������������� ���� !������
'�����
()*�

�(+*,-.��)/01,/*.�
�2�

�(+*,-.��*0(/.��2�

"7� $�������������1����������� ��6�/"".���
&$'�$!���9�'H�

9��� 2>=� '0�/1=2�38������
�������������������
�����������4�

'0�#�=>;1/"�3��������1�
����������������������
����������������������
�������4�

"=� $%�������1���������7/".���&$'�$!�
��+$�

9��� 2>=� '0�212"�3����
�����������������
�������4�

'0�7�<=;1""�3��D�����1�
�����������������������
�����4�

">� $�����������C�� �6�#"".���&$'�$!�
&�FR:�$�

9��� <;"� '0�<12"�3����������
���������
�������4�

'0�#>"1""�3��%��������
�������������4�

";� $%�����������������.��1���������������6�
2""�����&$'�$!�F�I)*$�

9��� ="� '0�51#"�3�����
��������������
�������4�

'0�22#1""�3����C������
������������������
�����4�

"5� $����������	�����������������
�������1������6�<""�����&$'�$!�
&$'$�J�

9��� #;;� '0�<1>2�3����������
��������������
�������4�

'0�2"/1""�3����C������
��������������4�

<2� ������������6�<"".���&$'�$!�
&$'$�J�

���� 7=""� '0�"1/"�3���������
�������4�

'0�<�//"1""�3������1�
��������������
��������������4�

<=� ���������������6�<;".���&$'�$!�
&$'$�J�

9��� <;""� '0�<1#;�3����������
�������������
�������4�

'0�#�7"/1""�3��������1�
���%���������������
�����4�

<>� ��������������1���	���.�����������-�
6�#5".���&$'�$!���$&)(�

9���� /7#� '0�<15>�3����������
���������������
�������4�

'0�;2<1"/�3������������
����������������������
��������������4�

<;� ������������6�#2.���&$'�$!�I:&�':�
O�O$�

9���� <//� '0�"1="�3���������
�������4�

'0�;=1/"�3���������������
�����������������
�������4�

<5� �CA����������������� �6�<"���C�����
&$'�$!&$'$�J�

�S� #;;� '0�<172�3����������
�������������
�������4�

'0�7;;1;"�3���%��������
�����������������������
���������������4�

#/� : �������������������������6�72".���
&$'�$!��$'$��:F$�

9���� 2>=� '0�#1#"�3�����������
���������������4�

'0�<�#=>1#"�3������1�
��%�������������������
�������������������
�������4�

#2� :����C��1������6�#"".���&$'�$!�
K9':&$�

9���� 2>=� '0�<17"�3����������
��������������4�

'0�>/;1;"�3������������
������������������������
���������������4�

#=� E��
������������������&$'�$!��*�H� BM� 7"""� '0�71<2�3��D��������
������%���������4�

'0�5�/2"1""�3��������1�
��������������
��������������4�

#5� E����C�����������������������������
��&$'�$!�&9'9&)$�

BM� <;""� '0�/1""�3�������
�����4�

'0�>�#""1""�3�����������
��%�����������4�



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

�

7"� E����C�����.���1�������1���	���.���"<�
-.���&$'�$!�F*�:I�

BM� 7="� '0�/1""�3�������
�����4�

'0�<�//"1""�3������1�
��������������
��������������4�

7;� F����������
������������1������6�/"".�
��&$'�$!�I9�'$�I*H�

9���� #;;� '0�<517"�
3��%��������������
��������������4�

'0�2�22;1/"�3�������1�
����C�����������������
������������������������
�������4�

75� F�����������#2"������&$'�$!�O��$�
�*�*�

9���� #;;� '0�<1#"�3����������
�������������4�

'0�7/21="�3���%��������
�����������������������
����������������4�

/"� &��.������6�2"".���&$'�$!�I*H$� 9���� #;;"� '0�#1=2�3�����������
�����������������
�������4�

'0�>�=7#1""�3��������1�
���������������������
����������4�

/#� &���������.���	����	��������&$'�$!�
�:&:F�

9��� 7=""� '0�"1#"�3������
�������4�

'0�>#"1""�3������������
�����������4�

/7� &��C�������������6�#2".���&$'�$!�
E9MM����

9��� 2>=� '0�<17"�3����������
��������������4�

'0�>/;1;"�3������������
���������������������4�

//� &�����������������C����?G�%������
&$'�$!�:I�':F$�

���:� #;;� '0�71;<�3��D��������
���������������
�������4�

'0�<�"5>1#;�3������1�
�����������������������
��������������������4�

/2� &�����������.�����6�2"".���&$'�$!�
&$II$�E��$�

���:� /;""� '0�<1;2�3����������
��������������
�������4�

'0�;�;;"1""�3��������1�
��������������������
�����4�

/=� &���������������1���	���.���6�
2"".���&$'�$!�$9'(F�$�

���:� >#"� '0�#1""�3�����
�����4�

'0�<�//"1""�3������1�
��������������
��������������4�

/>� &��������6�2""�����&$'�$!�&:I$� 9��� #;;� '0�71#2�3��D��������
��������������
�������4�

'0�57=1""�3����������
���������������������4�

/;� &��C����.�D��6�#2"�����&$'�$!�
M*�$�

9��� #;;� '0�<1>2�3����������
��������������
�������4�

'0�2"/1""�3����C������
��������������4�

/5� E����C���������%�����������6�2"".���
&$'�$!�B��EF*�,*�

���:� >#"� '0�<17"�3����������
��������������4�

'0�57=1""�3����������
���������������������4�

2"� E����C��������C������������6�2"".���
&$'�$!�B��EF*�,*�

���:� >#"� '0�<1""�3�������4� '0�>#"1""�3������������
�����������4�

2/� I������������1�.�������6�2""��1���	���
���������&$'�$!�)$�$�$�

9��� <;""� '0�#122�3�����������
�����������������
�������4�

'0�/�25"1""�3�������
���1�����C��������
�������������4�

22� I������������1�.�������6�2""��1���	���
�
����&$'�$!�)$�$�$�

9��� <;""� '0�<1;"�3����������
���������������4�

'0�7�#/"1""�3��D�����1�
��%�����������������
�����4�

2=� I������������1�.�������6�2""��1���	���
�
A���&$'�$!�)$�$�$�

9��� <;""� '0�2172�3����
�����������������
�����������4�

'0�5�=7"1""�3��������1�
�������������������
�����4�

2>� I������������1�.�������6�2""��1���	���
.���	����&$'�$!�)$�$�$�

9��� <;""� '0�#172�3�����������
���������������
�������4�

'0�/�#7"1""�3�������
���1���%���������������
�����4�

2;� I�����C����&$'�$!�'9)�� 9���� 2>=� '0�#17"�3�����������
����������������4�

'0�<�7#/1;"�3������1�
���%����������������
�����������������������
�������4�

25� O���.��1�>2"������&$'�$!�&$'$�J� 9���� 5="� '0�<12"�3����������
���������
�������4�

'0�<�//"1""�3������1�
��������������
��������������4�

�
�

�

O$F*'��*�$F!�'0�;=�7#<12#�3*�����������������1����%��������������������������������������������������4�
�
�
E9��$&:��*��F:M$F!����.��������������L�"26#"</�F���E��������L��<"�2#"6#""#1��������E��������L��
7�2226#"""1� ������� :�������� �L� <<�7/=6#""/1� F��� ������������� �L� <#76#""=1� F��� :�������� �L�
=�7"<6#"<7� �� ��	�������������� �� F��� E������� �L�� ;�===657� ��� ����� ����������� ������������ �� �������
�����������������������A�����P����?���
�
���������3��41�"<��������	������#"</��
�
����Q$FE'��*�I$F&��*��:�$F&:��$��:�*�
��':�*'�M:'$F��*�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

Of.  248

�

�����������	���	�
���������������������	��������������������������������	�	���������
������������������������������
���	����������������������	���������������������������
���	�� ��!����
"���	�#$�	��������	��%������"��	�	�%�	���
����������	 ������������	���	�
���������������������	����
���������� �����������3�����	��	���
��������
�
���	�� � ���������� �	
���� ������ �������� �� ����������� ��� �������� ����� ���������� ��� #$�	����
����	��%����� �"��	�	�%�	��� ��� �� �	
������ ��� �������� ��� ������������ ��� ���������� ��� ��������
����������������������������������������������������������	�� �!��
�

��	�� #$�	����	��	�	�������������� ���� !������
'�����
()*�

�(+*,-.��)/01,/*.�
�2�

�(+*,-.��*0(/.��2�

"<� $�T����������&$'�$!��*FR*��UJM9$� BM� ;�/""� '0�<155�3����������
���������������
�������4�

'0�<=�><=1""�
3��%����������1�
������������
��%������������4���

"/� $C��������1��������������6�/"".���
&$'�$!��&$'$�J�

9��� 2>=� '0�#1="�3�����������
�����������
�������4�

'0�<�/5>1="�3���
���1�������������
�����������������
�����������������
�������4�

#"� �CA����������������6�/".���&$'�$!��
&$'$�J�

���:� <//"� '0�#1""�3�����
�����4�

'0�#�;;"1""�3�����
���1�������������
�������������4�

�
O$F*'��*�$F!�'0�#<�"571="�3��������������1�������������D��������������������������4�
�
�
E9��$&:��*��F:M$F!����.��������������L�"26#"</�F���E��������L��<"�2#"6#""#1��������E��������L��
7�2226#"""1� ������� :�������� �L� <<�7/=6#""/1� F��� ������������� �L� <#76#""=1� F��� :�������� �L�
=�7"<6#"<7� �� ��	�������������� �� F��� E������� �L�� ;�===657� ��� ����� ����������� ������������ �� �������
�����������������������A�����P����?���
�
���������3��41�"<��������	������#"</��
�
����Q$FE'��*�I$F&��*��:�$F&:��$��:�*�
��':�*'�M:'$F��*�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�

�����������	���	�
���������������������	��������������������������������	�	���������
�������������4����������������
���	����������������������	���������������������������
���	�� ��!����
"���	�#$�	��������	��%������"��	�	�%�	���
����������	 ������������	���	�
���������������������	����
���������� ����������������	�������������	�
�
���	�� � ���������� �	
���� ������ �������� �� ����������� ��� �������� ����� ���������� ��� #$�	����
����	��%����� �"��	�	�%�	��� ��� �� �	
������ ��� �������� ��� ������������ ��� ���������� ��� ��������
����������������������������������������������������������	�� �!��
�

��	�� #$�	����	��	�	�������������� ���� !������
'�����
()*�

�(+*,-.��)/01,/*.�
�2�

�(+*,-.��*0(/.��2�

<"� )��������������-��1���	���.���������
6�/"".���&$'�$!��

B.�� <";"� '0�71<5�3��D��������
����%������
�������4�

'0�7�//21#"�3��D��
���1�������������
�����������������
��������������
�������4�

<<� )����������1���	���.���������6�/"".���
&$'�$!��

-.� ;/"� '0�717=�3��D��������
����������������
�������4�

'0�#�;##1/"�3�����
���1�������������
���������������������
���������
�������4�

#<� ���������	����������C�1��������������
��������������������1���������/"".���
&$'�$!��

���� /;"� '0�=1=7�3�����������
���������������D��
�������4�

'0�7�<;#1/"�3��D��
���1����������������
���������������
���������
�������4�

##� ���������	�����������%1��������������
��������������������1���������/"".���
&$'�$!��

���� /;"� '0�=152�3�����������
����������������
�������4�

'0�7�77=1""�3��D��
���1����%��������
�������������������4�

2<� &��C���������.����������������&$'�$!�� B.� <;"� '0�<1/#�3����������
����������������
�������4�

'0�#221="�
3��%��������
���������������
�����������������
�������4�

�
�
O$F*'��*�$F!�'0�<7�"/<1="�3����%�����1���������������������������������������4�
�
�
E9��$&:��*��F:M$F!����.��������������L�"26#"</�F���E��������L��<"�2#"6#""#1��������E��������L��
7�2226#"""1� ������� :�������� �L� <<�7/=6#""/1� F��� ������������� �L� <#76#""=1� F��� :�������� �L�
=�7"<6#"<7� �� ��	�������������� �� F��� E������� �L�� ;�===657� ��� ����� ����������� ������������ �� �������
�����������������������A�����P����?���
�
���������3��41�"<��������	������#"</��
�
����Q$FE'��*�I$F&��*��:�$F&:��$��:�*�
��':�*'�M:'$F��*�������
�

Of.  249



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

�

�����������	���	�
���������������������	��������������������������������	�	���������
�������������4����������������
���	����������������������	���������������������������
���	�� ��!����
"���	�#$�	��������	��%������"��	�	�%�	���
����������	 ������������	���	�
���������������������	����
���������� ����������������	�������������	�
�
���	�� � ���������� �	
���� ������ �������� �� ����������� ��� �������� ����� ���������� ��� #$�	����
����	��%����� �"��	�	�%�	��� ��� �� �	
������ ��� �������� ��� ������������ ��� ���������� ��� ��������
����������������������������������������������������������	�� �!��
�

��	�� #$�	����	��	�	�������������� ���� !������
'�����
()*�

�(+*,-.��)/01,/*.�
�2�

�(+*,-.��*0(/.��2�

<"� )��������������-��1���	���.���������
6�/"".���&$'�$!��

B.�� <";"� '0�71<5�3��D��������
����%������
�������4�

'0�7�//21#"�3��D��
���1�������������
�����������������
��������������
�������4�

<<� )����������1���	���.���������6�/"".���
&$'�$!��

-.� ;/"� '0�717=�3��D��������
����������������
�������4�

'0�#�;##1/"�3�����
���1�������������
���������������������
���������
�������4�

#<� ���������	����������C�1��������������
��������������������1���������/"".���
&$'�$!��

���� /;"� '0�=1=7�3�����������
���������������D��
�������4�

'0�7�<;#1/"�3��D��
���1����������������
���������������
���������
�������4�

##� ���������	�����������%1��������������
��������������������1���������/"".���
&$'�$!��

���� /;"� '0�=152�3�����������
����������������
�������4�

'0�7�77=1""�3��D��
���1����%��������
�������������������4�

2<� &��C���������.����������������&$'�$!�� B.� <;"� '0�<1/#�3����������
����������������
�������4�

'0�#221="�
3��%��������
���������������
�����������������
�������4�

�
�
O$F*'��*�$F!�'0�<7�"/<1="�3����%�����1���������������������������������������4�
�
�
E9��$&:��*��F:M$F!����.��������������L�"26#"</�F���E��������L��<"�2#"6#""#1��������E��������L��
7�2226#"""1� ������� :�������� �L� <<�7/=6#""/1� F��� ������������� �L� <#76#""=1� F��� :�������� �L�
=�7"<6#"<7� �� ��	�������������� �� F��� E������� �L�� ;�===657� ��� ����� ����������� ������������ �� �������
�����������������������A�����P����?���
�
���������3��41�"<��������	������#"</��
�
����Q$FE'��*�I$F&��*��:�$F&:��$��:�*�
��':�*'�M:'$F��*�������
�

Of.  250

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  "TIBÉRIO NUNES"
FLORIANO-PI

ERRATA
O Hospital Regional Tibério Nunes vem retificar à publicação no DOE
nº 151, de 12 de agosto de 2014, referente ao extrato do contrato de nº 08
de 2014; Onde se lê: pela contratada  Rinaldo Resende de Araújo, leiase:
pela contratada  Ricardo Tolentino Wanderley da Nóbrega e Marcelo F. de
Almeida e Albuquerque.

Of.  232

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
DE BENS MÓVEIS N.º 008/2014

CEDENTE: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
CESSIONÁRIO: Município de Wall Ferraz, CNPJ n.º01.612.612/0001-06
OBJETO: Bens móveis
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito meses)
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2014

Of.  270

Of.  786

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE  PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE CORRENTE  PI, através da CLP, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 044/2014,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 20/10/2014 às
10:00h. OBJETO: Aquisição de veículo zero km, cabine simples, a diesel,
adaptado para ambulância tipo “A” simples remoção. RECURSO:
PROPRIO/FMS/SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE. VALOR
ESTIMADO: 117.000,00 Maiores informações estão disponíveis no Edital:
Avenida Manoel Lourenço Cavalcante, Nº 600, Centro, Corrente - PI,
fone/fax (089) 3573-1285. Email: clpcorrente2013@hotmail.com

Corrente - PI, 02 de outubro de 2014
Mússio Antônio Duailibe Nogueira

Pregoeiro/Presidente da CLP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS -PI
AVISO DE JULGAMENT O DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Picos  PI, por meio da CPL, torna público o
resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 010/
2014. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de
pavimentação em paralelepípedo nos povoados Chapada do Mocambo,
Coroatá, Samambaia e Morrinhos, na zona rural do município de Picos  PI.
Tendo como vencedora a empresa S E ENGENHARIA LTDA, com o valor
global de R$ 953.863,43.

Picos (PI), 19 de setembro de 2014.
Zenaide Leal de Sousa

Presidente da CPL

P.P.  17822



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

DISTRATO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 

 

 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PI 

Contratada: MARIA LUISA DE ALENCAR CPF: 186.214.573-34  

Objeto: Encerramento do Contrato Administrativo nº 009/2013 

Fundamentação: Art. 79, inciso I, e art. 78, inciso III, ambos da Lei 8.666/93. 

Data: 21/09/2014 

 

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente do CRC-PI 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

DISTRATO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 

 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PI 

Contratada: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DA GRANDE PICOS 

CNPJ: 05.588.850/0001-76.  

Objeto: Encerramento do Contrato Administrativo nº 2013/002583 

Fundamentação: Art. 79, inciso I, e art. 78, inciso III, ambos da Lei 8.666/93. 

Data: 31/08/2014. 

 

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente do CRC-PI 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

DISTRATO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 

 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PI 

Contratada: CENTRO FRIO LTDA – ME CNPJ: 10.319.242/0001-04.  

Objeto: Encerramento do Contrato Administrativo nº 2013/002348 

Fundamentação: Art. 79, inciso I, e art. 78, inciso III, ambos da Lei 8.666/93. 

Data: 26/06/2014 

 

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente do CRC-PI 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

DISTRATO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 

 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PI 

Contratada: PAULO GUILHERME DE OLIVEIRA SOUSA CPF: 950.590.833-49 

CREA nº 1911635077 

Objeto: Encerramento do Contrato Administrativo nº 2013/001548 

Fundamentação: Art. 79, inciso I, e art. 78, inciso III, ambos da Lei 8.666/93. 

Data: 17/07/2014 

 

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente do CRC-PI 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato Contratual 

Contrato 004/2014: Espécie: Contrato que se celebrado entre o Conselho Regional 

de Contabilidade do Piauí CNPJ 06.669.170/0001-40 e ALESSANDRA FERREIRA 

DE ARAÚJO SILVA, CNPJ Nº 18.824.393/0001-13  

Contração Dispensa, conforme artigo 24 da lei 8.666/93 

Objetivo: Serviço DE MANUTENÇÃO DO SITE DO CRC-PI, registrado sob o domínio 

“www.crcpi.com.br e www.crcpi.org.br”. Onde o prazo é de 12 (doze) meses de 

18/08/2014 a 17/08/2015. Valor global de R$ 3.720,00, sendo pago em 12 parcelas 

de R$ 310,00 mensal data da assinatura do Contrato Original: 18/08/2014. 

 

 Teresina-PI, 25 de setembro de 2014 

 

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente do CRC-PI 

 

 
 

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Extrato Contratual 
Contrato 005/2014: Espécie: Contrato que se celebrado entre o Conselho Regional 
de Contabilidade do Piauí CNPJ 06.669.170/0001-40 e CENTRO FRIO LTDA, 
CNPJ Nº 10.319.242/0001-04  
Contração Dispensa, conforme artigo 24 da lei 8.666/93 
Objetivo: Serviço DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTENCIAS  DOS EQUIPAMENTOS DO SISTEMA CENTRAL DE 
ARCONDICIONADOS DO CRC-PI,. Onde o prazo é de 12 (doze) meses de 
20/08/2014 a 19/08/2015. Valor global de R$ 3.600,00, sendo pago em duas parcelas 
de R$ 1.800,00 semestral data da assinatura do Contrato Original: 20/08/2014. 
 
Teresina-PI, 25 de setembro de 2014 
 

Elias Dib Caddah Neto 
Presidente do CRC-PI 

 



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

 
 

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato Contratual 
Contrato 006/2014 : Espécie: Contrato que se celebrado entre o Conselho Regional 
de Contabilidade do Piauí CNPJ 06.669.170/0001-40 e  ALESSANDRA FERREIRA 
DE ARAÚJO SILVA, CNPJ Nº 18.824.393/0001-13  
Contração Dispensa, conforme artigo 24 da lei 8.666/93 
Objetivo: HOSPEDAGEM E SUPORTE PARA O SITE DO CRC-PI. Onde o prazo é 
de 12 (doze) meses de 18/08/2014 a 17/08/2015. Valor global de R$ 720,00, sendo 
pago em 12 parcelas de R$ 60,00 mensal data da assinatura do Contrato Original: 
18/08/2014. 
 
 Teresina-PI, 25 de setembro de 2014 
 

               Elias Dib Caddah Neto 
           Presidente do CRC-PI 

 
 

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

Extrato Contratual 
Contrato 007/2014: Espécie: Contrato que se celebrado entre o Conselho Regional 
de Contabilidade do Piauí CNPJ 06.669.170/0001-40 e  ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL E INDUSTRIAL DA GRANDE PICOS, CNPJ Nº 05.588.850/0001-76  
Contração Dispensa, conforme artigo 24 da lei 8.666/93 
Objetivo: LOCAÇÃO DE UMA SALA, exclusivamente para fins de uso da 
Delegacia do CRC-PI, na cidade de Picos - PI. Onde o prazo é de 12 (doze) meses 
de 01/09/2014 a 31/08/2015. Valor global de R$ 7.080,00, sendo pago em 12 
parcelas de R$ 590,00 mensal data da assinatura do Contrato Original: 02/09/2014. 
 
 Teresina-PI, 25 de setembro de 2014 
 

               Elias Dib Caddah Neto 
           Presidente do CRC-PI 

 
 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

DISTRATO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 

 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PI 

Contratada: SECTRON COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 

00.175.997/0001-10. 

Objeto: Encerramento do Contrato Administrativo nº 2013/000871 

Fundamentação: Art. 79, inciso I, e art. 78, inciso III, ambos da Lei 8.666/93. 

Data: 31-03-2014 

 

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente do CRC-PI 

P.P.  17823

P.P.  17811
3-3

O U T R O S

�

�

�� ������� ������	
�� ����� ����� ��� �������������������� ����� ���
��	�
��������������������
��	���������������������������� ����� ��� �!�
"#��#$%��%� &'� �#�'� %�(�#)$#� #� �#�*�"'"� +,&���'"� �� "#�%�� ��
���- ��./�� 	�� ��� ��.�� � � ���� ���� 
������ �� �����
��� 	��������	�� 
�� ���
' ���01
��� 	�� -����� 23	����� � ��� � ������	�	�� ����������� 4���� � ���� 	��
� ���3����	��)�41����5��67�
#������	������8���.��������������������������������������������������������������������&�������./��	��
9����8���.��$ � �������- �	��
:�����4�./��2�	��0�1-���8�(����8����������3��������������������������������������������������������������
" �(����8�&�- ����	���;	��������3���
9�����	�	��	�� ���	��10 �8����� ���+ �����

��� !"# #$%�
���&#$' # (�)��%�

*��������
+�!,-$�

�$.,$&"#��
/-0� '�1�

�2�#$�
3 4"5 '5$(�

�/61� �/71�
� -8$(5&$� <=�>��7?�� �=���==7?�� ��99��:�� @��

�

�

�

P.P.  17821

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA Torna
público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos – SEMAR/PI, a Prorrogação da Licença de Instalação (LI) para a
obra Construção de Um Mercado Central, no município de Oeiras – PI.

José NogueiraTapety Neto
Secretário da Infraestrutura

EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA Torna
público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos – SEMAR/PI, a Prorrogação de Licença de Instalação (LI) D000906/
14 para a obra Construção da Infraestrutura da Zona de Processamento de
Exportação – ZPE, no município de Parnaíba– PI.

José NogueiraTapety Neto
Secretário da Infraestrutura

EDITAL
A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA Torna
público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos – SEMAR/PI, a Licença de Operação (LO) D000928/14 para a
obra Melhoria da Implantação e Pavimentação Asfáltica em Tratamento
Superficial Simples (TSS), Trecho: Curimatá/Júlio Borges – 38,178 km, PI –
413

José NogueiraTapety Neto
Secretário da Infraestrutura

Of.  851



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de outubro de 2014 • No 189

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail: doe doe doe doe doe.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE - Compromiso com a  Ética ea Transparência

FICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Raimundo Neto de Carvalho

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva


